UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD  Kon Tum, ngày      tháng 4 năm 2024

V/v triển khai hưởng ứng Tuần lễ

Tiêm chủng thế giới năm 2024

Kính gửi:

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

 - Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

 - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Chương trình Tiêm chủng mở rộng (TCMR) toàn cầu do Tổ chức Y tế thế

giới khởi xướng, thành lập vào năm 1974 nhằm bảo đảm khả năng tiếp cận vắc

xin công bằng để bảo vệ, cứu sống trẻ em trên toàn cầu. Tuần lễ tiêm chủng thế

giới hàng năm là sáng kiến do WHO phát động, diễn ra vào tuần cuối cùng của

tháng 4 hàng năm nhằm kêu gọi các quốc gia, tổ chức hành động cần thiết để trẻ

em, cộng đồng được bảo vệ khỏi nguy cơ mắc và tử vong do các bệnh có thể

phòng ngừa bằng vắc xin, giúp họ sống hạnh phúc hơn, khỏe mạnh hơn.

Tuần lễ tiêm chủng năm 2024 diễn ra từ ngày 24-30/4/2024 cùng thời

điểm Kỷ niệm 50 năm thành lập Chương trình TCMR toàn cầu, đây là dịp để tôn

vinh thành tựu của TCMR, nêu bật tác động của Chương trình TCMR trong cứu

sống, bảo vệ sức khỏe con người, thúc đẩy sáng kiến đổi mới nhằm tăng cường

công tác tiêm chủng quan trọng này.

Chương trình TCMR tại Việt Nam được triển khai rộng khắp trên cả nước

trong gần 40 năm qua cho các đối tượng ưu tiên là trẻ em và phụ nữ, góp phần

quan trọng vào thành quả thanh toán bệnh bại liệt vào năm 2000, loại trừ uốn

ván sơ sinh vào năm 2005, giảm rõ rệt tỷ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm. Từ năm 2020-2023 tỷ lệ tiêm chủng các loại vắc xin trong Chương trình

TCMR chưa đạt theo kế hoạch do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 và khó

khăn trong cung ứng vắc xin, làm gia tăng nguy cơ bùng phát các dịch bệnh

truyền nhiễm trên diện rộng.

Để nâng cao nhận thức cộng đồng về lợi ích của tiêm chủng, huy động

nguồn lực đầu tư của chính quyền, đoàn thể, các tổ chức theo chỉ đạo của Cục Y

tế dự phòng1, Sở Y tế đề nghị:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền

thông hưởng ứng Tuần lễ tiêm chủng thế giới năm 2024 từ ngày 24-30/4/2024

(các thông điệp truyền thông về Tuần lễ tiêm chủng 2024 tại Phụ lục kèm theo).

1 tại Công văn số 337/DP-TC ngày 22 tháng 4 năm 2024 về triển khai hưởng ứng Tuần lễ tiêm chủng thế giới

năm 2024.

2

- Chủ động liên hệ với tuyến trên về thời gian được cung ứng các vắc xin

trong tiêm chủng mở rộng hiện đang thiếu, kịp thời phân bổ cho tuyến dưới để

các cơ sở tiêm chủng chủ động trong việc tiêm vét các vắc xin này trong thời

gian sớm nhất.

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức triển khai tiêm bù mũi các

loại vắc xin trong TCMR cho đối tượng năm 2023; tiêm chủng mở rộng cho các

đối tượng năm 2024 hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục thực hiện công tác giám sát hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn cho

tuyến dưới về việc triển khai các hoạt động tiêm chủng thường xuyên và tiêm

bù, tiêm vét cho đối tượng thuộc diện TCMR năm 2023 theo hướng dẫn của Sở

Y tế tại Công văn số 140/SYT-NVYD2. Đặc biệt là việc khắc phục các tồn tại

của các cơ sở tiêm chủng đã nêu trong Báo cáo số 624/BC-KSBT3 ngày

20/4/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

2. Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ tiêm chủng năm 2024 tại đơn

vị. Thời gian triển khai từ ngày 24-30/4/2024 (các thông điệp truyền thông về

Tuần lễ tiêm chủng 2024 tại Phụ lục kèm theo).

- Tiếp tục duy trì công tác tổ chức tiêm vắc xin viêm gan B liều sơ sinh.

Thực hiện an toàn tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01

tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng4 và Thông

tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế5.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Thực hiện và chỉ đạo Trạm Y tế tuyến xã xây dựng kế hoạch triển khai

các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ tiêm chủng năm 2024; truyền thông về lợi ích

tiêm chủng phòng bệnh nhằm nâng cao nhận thức của các bà mẹ và người dân

trong cộng đồng bằng nhiều hình thức: Truyền thông trực tiếp trên hệ thống loa

đài địa phương, treo băng rôn, khẩu hiệu. Thời gian triển khai từ ngày 24-

30/4/2024 (các thông điệp truyền thông về Tuần lễ tiêm chủng 2024 tại Phụ lục

kèm theo).

- Triển khai hiệu quả công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng, bảo

đảm tiến độ chỉ tiêu chuyên môn và sử dụng hiệu quả vắc xin được phân bổ.

Đồng thời tiếp tục rà soát đối tượng thuộc diện TCMR năm 2023 chưa được

tiêm/tiêm chưa đủ mũi vắc xin trong TCMR để triển khai tiêm bù, tiêm vét cho

các đối tượng này theo hướng dẫn.

2 về việc tăng cường tổ chức tiêm chủng thường xuyên và tiêm bù mũi các vắc xin trong Tiêm chủng mở rộng.
3 Báo cáo kết quả giám sát hỗ trợ hoạt động tiêm chủng thường xuyên và tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum đợt 1 năm 2024
4 đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 14; khoản 3 Điều 15 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng

11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc

phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ Y tế.
5 Quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy

định về hoạt động tiêm chủng.

3

- Bảo đảm tuân thủ quy trình tiêm chủng theo đúng quy định của Bộ Y tế,

đặc biệt tuân thủ thực hiện khám sàng lọc trước tiêm chủng và theo dõi, ghi

nhận các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

- Phối hợp, kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn

bảo đảm thực hiện tốt các quy định về tiêm chủng an toàn theo quy định của Bộ

Y tế; Thực hiện thống kê, tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Y tế dự phòng;

- Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYDThsH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

4

Phụ lục

THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG TUẦN LỄ TIÊM CHỦNG 2024

(Kèm theo Công văn số:      /SYT-NVYD ngày    /4/2024 của Sở Y tế)

I. Thông điệp chính

“Chung tay tiêm chủng phòng, chống dịch bệnh vì một Việt Nam khỏe

mạnh”.

II. Các thông điệp khác

1. Vắc xin cứu sống hơn 3 triệu trẻ em trên toàn cầu mỗi năm.

2. Tiêm chủng hôm nay vì một tương lai khỏe mạnh và hạnh phúc mai

sau.

3. Tiêm chủng là biện pháp hiệu quả nhất phòng một số bệnh truyền

nhiễm ở trẻ em.

4. Cán bộ tiêm chủng - chiến sỹ áo trắng thầm lặng bảo vệ sức khỏe cộng

đồng.

5. Tiêm chủng cho trẻ em là trách nhiệm của gia đình và toàn xã hội.

6. Chung tay cùng tiêm chủng bảo vệ cộng đồng.

7. Hãy đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch để bảo vệ trẻ không mắc

các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

8. Trẻ em và phụ nữ có thai được tiêm chủng miễn phí các vắc xin trong

chương trình tiêm chủng mở rộng.

9. Hãy đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh sởi mũi 1 ngay khi trẻ 9 tháng

tuổi.

10. Nếu chưa được tiêm chủng đầy đủ, hãy đưa trẻ đi tiêm bù để được bảo

vệ trước các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

		2024-04-23T15:26:58+0700

		2024-04-23T15:45:24+0700

		2024-04-23T15:45:24+0700

		2024-04-23T15:45:24+0700